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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje, analyzuje a hodnotí bezpečnost a ochranu zdraví při práci

ze dvou hledisek, z teoretického a praktického.

Teoretická část obsahuje terminologii k problematice bezpečnosti a ochraně zdraví při prá-

ci (dále jen BOZP), legislativu, vysvětluje pojmy, jako je školení zaměstnanců, lhůty

povinných kontrol a prohlídek, ochranné pracovní pomůcky a další skutečnosti vztahující

se k dané problematice.

Praktická část je věnována seznámení s konkrétní společností a její strukturou, pohled

na BOZB v konkrétní společnosti, a to České dráhy, a.s., kde velmi přísně dbají na preven-

ci a ochranu zaměstnanců a jsou jasně vymezené povinnosti zaměstnavatele při pracovním

úrazu. Součástí je i představení profesí, a to pracovní pozice bezpečnostního technika

a pracovní pozice strojvedoucího, vymezení jejich činností a povinností. Analýzy rizika

jsou provedeny pomocí metody PNH a analýzy What if.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, riziko, analýza rizik, prevence, bezpečnostní tech-
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the Occupational Safety and Health (OSH) description

and analysis in terms of theoretical and practical point of view.

The theoretical part is concerned with terminology and legislation related to OSH topic.

The basic concepts such as employee training, deadlines, mandatory inspections and exam-

inations, protective equipment and other facts are also explained within this part.

The practical part is focused on the description of selected company České dráhy, a.s.,

work environment and attitude to OSH. This company follows all necessary rules and pays

attention to the prevention and protection of its employees with clearly defined responsibi l-

ities in case of any occupational injury. This part also contains the description of related

professions like Safety Manager or Train driver including the definition of their field

of acitivities and responsibilities.

The aims of this thesis have been fulfilled and verified by final recommendations resulting

from performed risk analysis using “PHN” and “What if Analysis”.
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Occupational Safety and Health, Risk, Risk Analysis, Prevention, Safety Manager,

Train Driver, Work Environment, Occupational Injury

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 12

2 VÝZNAM BOZP ...................................................................................................... 14

2.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA BOZP ........................................................................................ 14

2.2 NOVÉ POJETÍ BOZP.............................................................................................. 16

3 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE V OBLASTI BOZP ................................ 17

3.1 ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ ...................................................................................... 17

3.2 LHŮTY POVINNÝCH PROHLÍDEK A KONTROL......................................................... 18

3.3 BEZPEČNOSTNÍ PŘESTÁVKY.................................................................................. 18

3.4 OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY, POMŮCKY, PRACOVNÍ ODĚVY A OBUV ........ 18

3.5 POSKYTOVÁNÍ OCHRANNÝCH NÁPOJŮ .................................................................. 19

3.6 BEZPEČNOSTNÍ ZNAČENÍ ...................................................................................... 20

4 PRACOVNÍ ÚRAZY, SMRTELNÉ PRACOVNÍ ÚRAZY ................................. 21

4.1 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE PŘI PRACOVNÍM ÚRAZU ...................................... 21

4.2 POSTUP ŠETŘENÍ PRACOVNÍHO ÚRAZU .................................................................. 21

4.3 EVIDENCE A HLÁŠENÍ ÚRAZŮ................................................................................ 24

5 POSUZOVÁNÍ RIZIK ............................................................................................. 25

5.1 VYHLEDÁVÁNÍ RIZIK PŘI PRÁCI ............................................................................ 25

5.1.1 Metody a techniky analýzy a prevence rizik ................................................ 25

5.2 VYHODNOCENÍ IDENTIFIKOVANÝCH RIZIK PŘI PRÁCI............................................ 26

5.2.1 Vlastní hodnocení rizik ................................................................................ 27

5.3 STANOVENÍ OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ RIZIK NEBO KE SNÍŽENÍ JEJICH VLIVU........ 27

6 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

7 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ČESKÉ DRÁHY, a.s. ......................... 31

7.1 STRUKTURA SPOLEČNOSTI.................................................................................... 32

7.1.1 DKV Brno .................................................................................................... 33

7.2 ZAMĚSTNANCI SPOLEČNOSTI ................................................................................ 35

7.3 POLITIKA BOZP SPOLEČNOSTI ČD, a.s. ............................................................... 35

7.4 NÁPLŇ PRÁCE BEZPEČNOSTNÍHO TECHNIKA VE SPOLEČNOSTI ČD, a.s. ................ 37

7.5 PRACOVNÍ POZICE STROJVEDOUCÍHO.................................................................... 39

7.5.1 Popis pracovního prostředí a směny............................................................. 40

7.5.2 Vymezení činností a povinností ................................................................... 42

7.5.3 Nalezení příčin, které mohou vést k poranění nebo poškození zdraví ......... 43

8 ANALÝZA RIZIK STROJVEDOUCÍHO............................................................. 44

8.1 IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ STROJVEDOUCÍHO ........................................................ 44

8.2 METODA PNH ...................................................................................................... 45

8.2.1 Vyhodnocení rizik ........................................................................................ 46

8.3 WHAT IF ANALYSIS .............................................................................................. 47

9 STATISTIKY PRACOVNÍCH ÚRAZŮ ................................................................ 51

9.1 STATISTIKY PRACOVNÍCH ÚRAZŮ ZA ROK 2014 A 2015 ........................................ 51

9.2 STATISTIKY PRACOVNÍCH ÚRAZŮ U DKV BRNO ZA ROK 2014 ............................. 51

9.3 STATISTIKY PRACOVNÍCH ÚRAZŮ U DKV BRNO ZA ROK 2015 ............................. 51

9.4 ANALÝZA ÚRAZŮ ................................................................................................. 52

9.5 PODÍL ČD, a.s. NA PRACOVNÍCH ÚRAZECH V ČESKÉ REPUBLICE

(2014, 2015)......................................................................................................... 55

10 NÁVRHY ŘEŠENÍ PRO ZLEPŠENÍ ČI ÚPLNÉ ODSTRANĚNÍ RIZIKA ..... 57

ZÁVĚR................................................................................................................................ 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Bakalářská práce je věnována oblasti, na kterou se v podnicích myslí trvale, z důvodu

vytváření podmínek pro výkon práce v bezpečném a neohrožujícím prostředí,

a to bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Pro účely této práce bylo téma aplikováno

ve společností České dráhy, a.s.

Zásadami pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – prevenci rizik, se rozumí

všechna opatření vyplývající z právních a ostatních předpisů k zajištění BOZP

a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl předcházet rizikům, odstraňovat je nebo

minimalizovat působení neodstranitelných rizik.

Cílem této bakalářské práce je nejen vysvětlení pojmů, ale především identifikace rizika,

jejich analýza a návrhy řešení k odstranění těchto rizik, aby nedošlo k vzniku pracovního

úrazu.

Součástí práce jsou i statistiky pracovních úrazů za určitá časová období a vyčíslení podí-

lu společnosti na pracovních úrazech v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Z historického hlediska se jedná o tématiku s mnohaletou tradicí. Většina pojmů

je vysvětlena v odborné literatuře vztahující se k BOZP a řada pochází z dílny Výzkum-

ného ústavu bezpečnosti práce:


[…]

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9.5 Podíl ČD, a.s. na pracovních úrazech v České republice

(2014, 2015)

Z grafu podílu ČD, a.s. na úrazovosti v ČR je vidět, že společnost netvoří ani v roce 2014

ani v 2015 celé 1% podílu, konkrétní podíl je vyčíslen na 0, 69 % v roce 2014 a 0,64 %

je v roce 2015.

V roce 2014 bylo na území ČR zaevidováno 39 444 pracovních úrazů, z toho 276 bylo

u ČD, a.s.

V roce 2015 bylo na území ČR zaevidováno 46 905 pracovních úrazů, z toho 302 bylo

u ČD, a.s. [35] [36] [37]

Graf 1 Podíl ČD, a.s. na pracovních úrazech v ČR v roce 2014 [12]

276 PÚ
u ČD, a.s.

39.444 PÚ v ČR

Podíl ČD, a.s. na PÚ v ČR (2014)
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 Graf 2 Podíl ČD, a.s. na pracovních úrazech v ČR v roce 2015 [12]

302 PÚ
u ČD, a.s.

46.905PÚ v ČR

Podíl ČD, a.s. na PÚ v ČR (2015)
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10 NÁVRHY ŘEŠENÍ PRO ZLEPŠENÍ ČI ÚPLNÉ ODSTRANĚNÍ

RIZIKA

Společnost České dráhy, a.s. vyvíjí velké úsilí na zajištění BOZP. Důkladně dbá na to,

aby byla v pravidelných intervalech bezpečnostní školení. Má velmi kvalitně zpracova-

nou dokumentaci k BOZP, dodržuje platné zákony, vyhlášky, směrnice a normy.

Dbá také na analýzu rizika a na prevenci, kterou ihned začleňuje do dokumentací.

Největší množství nebezpečí se nachází právě na vlakové soupravě tažené lokomotivou

a plynou z mechanického poškození, kdy může dojít k technickému selhání vozidla.

Mnohdy může toto selhání zapříčinit maličkost, na tato rizika je pohlíženo sice jako

na mírná a akceptovatelná, ale musí se učinit patřičné kroky. Především jde o informova-

nost zaměstnanců, aby byli na tyto rizika připraveni. Některá rizika nelze zcela odstranit,

ale minimalizovat na nejnižší možnou úroveň. Proto je nutné dodržovat pravidelné tech-

nické prohlídky. České dráhy, a.s. toto opatření považují za velmi důležité.

Další z možného nebezpečí je selhání lidského faktoru, které jen zřídka bývá úmyslné.

Nikdo nedělá chyby vědomě, jde spíše o nedbalost, nepozornost, která může mít různé

příčiny. Jak bylo zmíněno v analýze, může se jednat o únavu, stres či nepozornost nebo

neuvážené jednání, na které může mít vliv nedostatek času na odpočinek, nedostatek času

na pracovní činnost nebo i nedostatek zkušeností. K úmyslnému selhání lidského faktoru

patří požití alkoholu a omamných látek ve výkonu práce nebo bezprostředně před ní.

Toto hrubé porušení předpisů je obrovským rizikem, protože alkohol zhoršuje pozornost,

koordinaci i odhady vzdáleností. A jelikož v České republice je nulová tolerance alkoho-

lu, je třeba navýšit častější kontroly pro zvýšení bezpečnosti.

Nebezpečí teroristického útoku je v dnešní době jednou nejvíce diskutovaných hrozeb.

Bohužel návrh na snížení rizika neexistuje.

Na základě informací od zkušených pracovníků bylo zjištěno, že stačí dbát opatrnosti

a při jakékoliv činnosti. Využívání ochranných pomůcek (rukavice, přilba, výstražná ves-

ta při pohybu v kolejišti, kvalitní obuv) vede ke snížení nebo úplnému předcházení vzni-

ku úrazu. Pravidlo „dvakrát měř a jednou řež“ se opravdu vyplácí.
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ZÁVĚR

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila díky dlouhodobého zájmu o společnost

ČD, a.s., a to nejen z důvodu, že se jedná o zaměstnavatele mého manžela.

Zabývala jsem se bezpečností a ochranou zdraví při práci ve společnosti České dráhy, a.s.

Část teoretická, která má pět kapitol, v úvodu vysvětluje základní pojmy.

Druhá část je zaměřená na legislativu v oblasti BOZP. Třetí část tvoří povinnosti zaměst-

navatele v oblasti BOZP. Ta je zaměřená na školení zaměstnanců, lhůty povinných

prohlídek a kontrol, bezpečnostní přestávky a ochranné pracovní prostředky, pomůcky,

oděv a obuv. Není opomenuto ani poskytování ochranných nápojů a bezpečnostní znače-

ní. Čtvrtou část tvoří pracovní úrazy, povinnosti zaměstnavatele při vzniku této události,

postup šetření a evidence. Poslední kapitola pojala posuzování rizika, vyhledávání,

vyhodnocení a stanovení opatření k odstranění nebo snížení vlivu hrozby.

Část praktická má tři obsáhlé kapitoly, kde je v první představena společnost, ať už její

struktura, politika BOZP, zaměstnanci společnosti. Blíže je popsána náplň pracovní pozi-

ce bezpečnostního technika. U strojvedoucího je popis pracovního prostředí a vymezení

jeho činností. V další kapitole je věnována pozornost identifikaci rizika, která jsou u dané

profese strojvedoucího a analyzování prostředí, činností, které jsou s pozicí spjaty.

Kapitola osm je zaměřena na pracovní úrazy a na základě statistik těchto mimořádných

událostí, které se staly v roce 2014 a 2015, jsou srovnány s celkovou úrazovostí na území

České republiky.

V samotném závěru jsou navržena řešení pro zlepšení či úplné odstranění rizika.

Jelikož nebylo zjištěno zásadní pochybení společnosti, pouze selhání lidského faktoru,

bylo navrženo minimum opatření.
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