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Jméno a příjmení studenta: Jana Šamšová

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Analýza bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
ve společnosti České dráhy, a. s.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářská práce studentky Jany Šamšové plně odpovídá požadavků kladeným na
kvalifikační práce tohoto typu. Je vhodně strukturovaná, obsahově vyvážená, se solidní
vypovídající hodnotou. V této souvislosti je otazné zařazení náplně práce bezpečnostního
technika ve společnosti ČD. a. s. do struktury praktické části v podobě pouhého vyjmenování
jeho klíčových aktivit. Svým obsahem je značně formální a popisný celkový závěr práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

− prosím o objasnění vztahu mezi citátem, kterým uvádíte druhou kapitolu – „Neexistuje
bezpečné pracoviště ani bezpečná práce“ a názvem kapitoly desáté – ve kterém
hovoříte o úplném odstranění rizika,

− objasněte prosím, jaký je vztah mezi hrozbou a rizikem.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 31. května 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně